РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИСТВЯНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

  РЕШЕНИЕ
От 20.12.2023 г.                                                                  № 95-дгп

«О Внесении изменений в бюджет
Листвянского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.»
В связи с уточнением местного бюджета Листвянского муниципального образования по доходам и расходам, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Листвянском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Листвянского муниципального образования от 21.12.2017г. № 109-дгп, ст.ст.6, 31,58 Устава Листвянского муниципального образования,
Дума Листвянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Листвянского муниципального образования на 2023год:

Общий объем доходов бюджета в сумме 53595,21 тыс. руб, в т. ч.:

  - собственные доходы 31356,33 тыс. руб;

  -  безвозмездные поступления в сумме 22238,88 тыс. руб;

Общий объем расходов бюджета в сумме 63227,73 тыс. руб;

размер дефицита местного бюджета в сумме  0 тыс. руб. или 0% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения в объеме 9632,52 тыс. руб. по состоянию на 01.01.2024 года».

Утвердить основные характеристики бюджета Листвянского муниципального образования на 2024год:

Общий объем доходов бюджета в сумме 44253,65 тыс. руб, в т. ч.:

-собственные доходы 35104,39 тыс. руб;

-безвозмездные поступления в сумме 9149,26 тыс. руб;

Общий объем расходов бюджета в сумме 46500,30 тыс. руб; в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 1134,15 тыс. рублей

размер дефицита местного бюджета в сумме 2246,64 тыс. руб. или 6.40% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Утвердить основные характеристики бюджета Листвянского муниципального образования на 2025год:

Общий объем доходов бюджета в сумме 41340,55 тыс. руб, в т. ч.:

  - собственные доходы 37175,99 тыс. руб;

  -  безвозмездные поступления в сумме 4164,56 тыс. руб;

Общий объем расходов бюджета в сумме 44716,55 тыс. руб; ; в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 2129,36 тыс. рублей

-размер дефицита местного бюджета в сумме 3376,00 тыс. руб. или 9.08% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета по классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г. согласно приложению №1 к настоящему решению

3. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального образования и финансируемые за счет средств местного бюджета, от оказания платных услуг, подлежат отражению в доходах местного бюджета.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов по разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения № 2 к настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения № 3   к настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2023 и плановый период 2024-2025 годов год согласно приложения № 4 к настоящему решению

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложения №5 к настоящему решению

8. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в сумме 338,27 тыс. рублей.

9. Установить, что средства, поступающие в распоряжение муниципального образования, учитываются на едином казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами по поступлениям в бюджет и перечислениям из бюджета.

10. Установить, что в расходной части бюджета создается резервный фонд администрации Листвянского муниципального образования на 2023 год в размере 100 тыс. руб., на 2024 год в сумме 100 тыс. руб., на 2025 год в сумме 100 тыс. руб.

11. Установить, что в расходной части бюджета создается дорожный фонд администрации Листвянского муниципального образования на 2023год в размере 4675,81 тыс. руб., на 2024 год в сумме 2459,49 тыс. руб., на 2024 год в сумме 5707,77 тыс. руб.

12. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

13. Утвердить предельный объем муниципального долга Листвянского муниципального образования на 2023 год в размере 31356,33 тыс. руб., на 2024 год в сумме 35104,39 тыс. руб., на 2025 год в сумме 37175,99 тыс. руб.

14. Утвердить верхний предел муниципального долга Листвянского муниципального образования:

-по состоянию на 1 января 2024 года по долговым обязательствам в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.,

-по состоянию на 1 января 2025 года по долговым обязательствам в сумме 2246,65тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс.руб.

-по состоянию на 1 января 2026 года по долговым обязательствам в сумме 5622,65 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.,

15. Уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние     заимствования является Администрация муниципального образования.

16. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Листвянского муниципального образования согласно приложению №6 к настоящему решению.

19.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Листвянского муниципального образования  на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г. согласно приложения №7 к настоящему решению.

Установить изменения показателей сводной бюджетной росписи бюджета, связанные с особенностями исполнения бюджета БМО в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ

Установить изменения показателей сводной бюджетной росписи бюджета БМО, связанные с особенностями исполнения бюджета БМО в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ

Установить, что в случае, предусмотренном настоящей статьей, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета Листвянского муниципального образования с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее-целевые средства)

Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

-авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенным на сумму 50 000,00 тысяч рублей и более;

- авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пункте 1 настоящей части муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

     21.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года

     22.Опубликовать настоящее решение на сайте администрации.

	Председатель Думы Листвянского           муниципального образования

____________И.Е. Рябошапко
	             Глава Листвянского

             муниципального образования

             ___________ М.В. Максимов